despesa referente a serviço efetivamente prestado, em atendimento 

ao interesse público e à preservação do equilíbrio entre a legalidade 

e a realidade fática da execução contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA: 

A CONTRATANTE reconhece o dever de indenizar a CON-

TRATADA no valor de R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais), 

apurado com base na orientação da Secretaria de Licitações e fun-

damentado no Parecer Jurídico nº 034/2025, constante às fls. 

217/220 do Processo Administrativo nº 2023-033083, bem como 

no Processo SEI nº 2025-08000235.

2.2. O objeto da presente obrigação consiste na locação de 01

[...]

A despesa decorrente do presente TERMO DE RECON-

HECIMENTO DE DÍVIDA será efetuada através das seguintes 

dotações orçamentárias, assim classificadas: 20.2028.27.812.0207

.1629.339039.15000000, Ficha nº  20250618, tendo sido emit-

ida a Nota de Empenho nº 3020, de 26/09/2025 no valor de R$ 

3.700,00    (três mil e setecentos reais).

CLÁUSULA QUARTA: 

4.1. O CONTRATADO declara que, uma vez recebida a im-

portância mencionada, dá plena e irrevogável quitação à CON-

TRATANTE, exclusivamente em relação à NOTA FISCAL ob-

jeto do presente termo, quanto a quaisquer direitos, interesses,

[...]

TERMO ADITIVO 007 AO CONTRATO Nº 104/2021.

OBJETO: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a pro-

rrogação do prazo do Contrato nº 104/2021 , relativo à locação 

do imóvel sito à Rua Dona Antônia de Vilhena, nº 112, Centro, 

Angra dos Reis/RJ, com área construída de 255 m2 (duzentos e 

cinquenta e cinco metros quadrados) e um terreno com 455,94 m2 

(quatrocentos e cinquenta 30326e cinco vírgula noventa e quatro 

metros quadrados), RGI matrícula nº 9909, destinado à instalação 

de Unidade Escolar de Educação Infantil da Rede Pública Munic-

ipal de Ensino, devidamente autorizado pelo Secretário de Edu-

[...]

cação, Juventude e Inovação.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.57, inciso II e art.58, inciso I, 

da Lei nº 8.666/93.

PRAZO: A prorrogação do prazo será de 12 (doze) meses, tendo 

início em 09/12/2025 e término em 08/12/2026.

VALOR: O valor global do presente termo é de R$ 127.074,36 

(cento e vinte e sete mil, setenta e quatro reais e trinta e seis centa-

vos), sendo o aluguel mensal no valor de R$ 10.589,53 (dez mil, 

quinhentos e oitenta e nove reais e cinquenta e três centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas referentes ao pre-

sente termo correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária, 

correspondente ao exercício vigente:

Ficha nº 20251301, Dotação Orçamentária: 38.3801.12.365.0

[...]

O prazo de vigência do contrato será de 60 (sessenta) dias 

e será contado a partir da autorização para início.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com base no art. 75, inciso VIII, 

da Lei Federal nº 14.133/2021

VALOR: O valor total do presente Contrato é de R$ 124.000,00 

(cento e vinte quatro mil reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas referentes ao pre-

sente termo correrão por conta da dotação orçamentária:

Os recursos necessários à execução das obras e/ou serviços ora con-

tratados correrão à conta do Programa de Os recursos necessários à

[...]

Locação de 05 (cinco) unidades de Palco em alumínio 

08x06 metros, pelo período de 3 (três) dias, Item 08, para atender 

ao evento “Vila Noel 2025”, que acontecerá nos dias 27/11/2025 

à 11/12/2025, das 17h as 22h,  na Praça General Osório - Centro, 

Angra dos Reis/RJ;

VALOR: R$ 37.500,00 (Trinta e sete mil e quinhentos reais).

DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da presente contratação cor-

rerão por conta da Dotação Orçamentária n.º 22.2201.23.695.0

209.1487.339039.15000000, Ficha n.º20251456, Nota de Em-

penho n.º 256/2025.

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será feito por in-